Дело № 1-145/2021

(65RS0005-01-2021-000035-27)

12102640018000009

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года город Корсаков 

Судья Корсаковского городского суда Сахалинской области Сидорова И.Н., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Валижаниной И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Буряк А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, получившего 

<

...>, официально не трудоустроенного, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего 1 малолетнего ребенка, судимости не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг восемнадцатилетнего возраста, является гражданином Российской Федерации и состоит на воинском учете с 21.03.2012 г. в отделе военного комиссариата Сахалинской области в городе Корсаков и Корсаковского района, в связи с чем ФИО1 подлежал призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Закона, Указом Президента Российской Федерации «О призыве в октябре – декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» от 30.09.2020 № 581. Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу. В соответствии с ч. 1 ст. 31 Закона граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. 

03.12.2020 в 09 час. 00 мин. ФИО1 явился по повестке в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где прошел медицинское освидетельствование с целью установления категории годности по состоянию здоровья, по результатам которого ФИО1 была установлена категория годности – «

<

...>» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. В связи с изложенными обстоятельствами ему под личную роспись была вручена повестка для явки 03.12.2020 к 14 часам 00 минут в военный комиссариат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на заседание призывной комиссии для вручения ему повестки о явке для отправки к месту прохождения военной службы. 

Не имея оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, ФИО1, по имеющемуся у него преступному умыслу, направленному на уклонение от призыва на военную службу в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, действуя в целях его реализации, умышленно, желая избежать выполнения обязанностей, связанных с призывом и прохождением военной службы, осознавая, что предусмотренных ст. 23, 24 Закона оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, а также уважительных причин, препятствующих явке 03.12.2020 к 14 часам 00 минут в военный комиссариат он не имеет, в нарушение ч. 1 ст. 31 Закона, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, нарушающих общественные отношения, обеспечивающие комплектование Вооруженных сил Российской Федерации, в военный комиссариат в назначенную в повестке дату и время не явился, документального подтверждения о том, что причины его неявки являются уважительными, не предоставил. 

Таким образом, в период с 03.12.2020 (дата вручения повестки) по 31.12.2020 (дата окончания призывной компании «Осень-2020») ФИО1, осознавая, что подлежит призыву в Вооруженные Силы РФ, умышленно, не желая проходить военную службу, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, либо отсрочки от нее, предусмотренных ст. 23, 24 Федерального закона РФ от 28.03.98 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

Учитывая, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было добровольно заявлено после консультаций с защитником и государственный обвинитель не возражают против указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личность последнего, посредственно характеризующийся службой участковых уполномоченных полиции по месту жительства, жалоб на поведение не поступало, не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога, а также влияние наказания на его исправление. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, а также наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Оценив все обстоятельства, учитывая обстоятельства и характер совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание личность подсудимого, условий его жизни и жизни его семьи, возможность получения ежемесячного дохода, суд считает возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. 

Исходя из изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей с перечислением денежных средств на счет: УФК по Сахалинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Сахалинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 650101001, ОКТМО 64701000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 81623912. 

Банк получателя: отделение Южно-Сахалинск БИК 046401001, Расчетный счет 

<

***>, КБК 41711621010016000140. 

Назначение платежа: денежный штраф по уголовному делу №.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 389.27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Сидорова И.Н.